
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 3

58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : PAULO SERGIO KALL
CPF: 66283116949
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
�                     : DAE DO IPVA DE  01/2011 a 12//2011 VEÍCULO 
PLACA CPR 2582.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   2010 a 2011
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 26 de FEVEREIRO   de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493191

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192012850000011-6, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : EDILSON BENTES PEREIRA
CPF: 192012850000068-0
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
�                     : DAE DO IPVA DE 01/2009  a 12/2011 VEÍCULO 
PLACA  JUE 9035.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   01/2009 a 12/2011
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 26 de fevereiro   de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493195

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192012850000011-6, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : JOSE ROBERTO FONTELES DE LIMA
CPF: 4704592200
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
�                     : DAE DO IPVA DE 01/2010  a 12/2011 VEÍCULO 
PLACA  JUU7976
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   01/2009 a 12/2011
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 26 de fevereiro   de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493197

PORTARIA Nº 245 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 

D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, Identifi cação 
Funcional nº. 03252140-01, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT-
PORTOS E AEROPORTOS, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 06/2013, fi rmado entre a SEFA e o Sr. CARLOS AUGUSTO 
DAMOUS MAGALHÃES, referente a Locação, para sediar a 
unidade Fazendária da CECOMT- Portos e Aeroportos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493203

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 
e 12 da Lei n.º 6.017/96, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fi scal Determinação Judicial nº 
192013850000014-8 , no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterado pelo art. 4º, IX da Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: Elizabeth Figueiredo Garric
CPF/CNPJ: 186215202-06
Auditor fi scal solicitante: Antonio da Rocha Marinho Neto
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A.
Veículos Placas: JVR-5235
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 01/2011 até 12/2011.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - 
Belém-Pa. Fone: 3039-8556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Público Estadual.
Belém, 27 de fevereiro de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493249

PORTARIA: 0227
Objetivo: DAR APOIO A GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO 2.819 DE 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS/BREVES/PA - Brasil
ANAJAS/BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324952201/OSVALDO NICOLAU MONTEIRO CORREA (AUXLIAR 
TÉCNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493054

PORTARIA N.º201301000271 DE 28/02/2013 - PROC N.º 
002013730003727/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alexsandro Chaves de Freitas – CPF: 489.675.802-
15
Marca: VW/GOLF 1.6  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE ANULAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493076

PORTARIA N.º201304000385, DE 28/02/2013 - PROC 
N.º 0020137300036226/SEFA

Motivo:  Anular a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: parágrafo único do art. 5º da Lei nº 6.017/96 
decorrente de lapso técnico
Interessado: Dilsomar Pinheiro de Sousa – CPF: 328.521.932-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822764712730

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493079

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição do contribuinte, abaixo identifi cado, o RELATÓRIO DE 
FISCALIZAÇÃO Nº 012012820001676-7, referente ao Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal - AINF nº 37.2010.51.0004220-1, 
fi cando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após 
a data da publicação deste Edital.

CONTRIBUINTE INSC. EST.
CARLOS A M DOS SANTOS - ME 15.276.105-5

AFRE Responsável: CLAÚDIO BERNARDO DA SILVA
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 ( trinta) dias a 
contar da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a 
mesma ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00 hs, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado a Julgadoria de Primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493091

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição do contribuinte, abaixo identifi cado, o RELATÓRIO DE 
DILIGÊNCIA FISCAL Nº 012012820001684-8, referente ao Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF nº 37.2006.51.0010810-
2, fi cando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste Edital.

CONTRIBUINTE CNPJ Nº
MURTRANS LTDA 02.976.069/0004-23

AFRE Responsável: FRANCINETE CONCEIÇÃO DE SOUSA.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 ( trinta) dias a 
contar da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a 
mesma ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00 hs, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado a Julgadoria de Primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF - CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493135

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário de Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER ao titular ou representante legal da empresa 
abaixo relacionada que foram lavrados o (s) AUTO (S) DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nºs 092013510000108-5, 
092013510000109-3, 092013510000110-7,092013510000111-
5,092013510000112-3 e 092013510000113-1 oriundo da Ação 
Fiscal Rotina Pontual nº 092012820000378-8, fi cando a mesma  
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR  Impugnação 
no prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Rod. Br 316, Km 13 – 
Centro - Marituba – PA , ressaltando que o não atendimento  no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL : PARÁ ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA
INSCRIÇÃO  ESTADUAL : 15.256.322-9
AFRE: JORGE TADEU FERREIRA LIMA
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário CERAT – Marituba

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493176

PORTARIA: 0180
Objetivo: Participar da Reunião do SUBGT
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Velho/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513244401/MARLY TEREZA COUTINHO MOTA (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 
a 08/03/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha


